
 

                 SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA 

        TRUNG TÂM Y TẾ KHÁNH SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

      Số:        /BC-YTKS                           Khánh Sơn, ngày     tháng 3 năm 2021 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả truyền thông-giáo dục về công tác Dân số quý I  

và phương hướng thực hiện quý II năm 2021 

 

 

 

Thực hiện kế hoạch truyền thông - giáo dục về công tác dân số năm 2021. 

Trung tâm Y tế Khánh Sơn báo cáo kết quả truyền thông-giáo dục về công tác dân 

số quý I năm 2021 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành 

       2. Các hoạt động truyền thông  

       a. Cấp huyện: 

T

T 
Tên hoạt động 

Đối 

tượng 

tác 

động 

Tóm tắt 

kết quả 

hoạt 

động 

Cơ 

quan 

chủ trì 

Cơ 

quan 

phối 

hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Kinh 

phí 

1 

Tổ chức giám sát 

khóa sổ A0 và 

lồng ghép truyền 

thông nâng cao 

Cộng 

đồng 

34 buổi/ 8 

xã, tt 

Khoa Dân 

số 

Trạm y tế  

các xã    , 

thị trấn 

Tháng 3   .  

TT 
Trích yếu nội dung của văn 

bản 

Đối tượng tác 

động 

Số CV, ngày, tháng 

ban hành 

1 
Kế hoạch thực hiện công tác Dân 

số huyện Khánh Sơn năm 2021 

Ban Dân số-

KHHGĐ 

các xã, thị trấn 

Số 511/KH-UBND, 

ngày 05/3/2021 

2 
Kế hoạch thực hiện Đề án giảm 

thiểu tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống giai đoạn 2021-2025 

 

Cộng đồng 

Số 305/KH -YTKS, 

ngày 26/02/2021 

 

3 Kế hoạch truyền thông - giáo dục 

năm 2021 

Ban Dân số-

KHHGĐ 

các xã, thị trấn 

Số 363/KH-YTKS 

ngày 5/3/2021   

4 

Kế hoạch  giám sát khóa sổ A0 

và lồng ghép truyền thông nâng 

cao chất lượng dân số qua hình 

thức thăm hộ gia đình trên địa 

bàn huyện năm 2021 

Trạm y tế các 

xã thị trấn 

Số 316/KH-YTKS 

ngày 01/3/2021 



2 

 

   

chất lượng dân 

số qua hình thức 

thăm hộ gia đình 

trên địa bàn 

huyện năm 2021 

 

b. Cấp xã, thị trấn: 

T

T 

Tên hoạt 

động 

Đối 

tượng 

tác 

động 

Tóm tắt 

kết quả 

hoạt động 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

 

Kinh 

phí 

1 

Phát thanh 

trên hệ 

thống loa 

đài 

Cộng 

đồng 

01tin/bài/4 

lượt phát/ 

thời lượng 

140 phút 

Ban DS-

KHHGĐ 

xã Sơn 

Hiệp, Ba 

Cụm Nam 

Đài Truyền 

thanh xã 

 

Tháng 

01-3 
 

2 

 

Nói 

chuyện 

chuyên đề 

PN 15-

49, cặp 

v/chồng 

04buổi/86 

người 

Trạm y tế 

xã  Thành 

Sơn, Sơn 

Lâm 

Hội phụ nữ 
xã 

Tháng 01- 

3 
 

 3 
Tư vấn 

nhóm 

PN 15-

49, thai 

phụ, cặp 

v/chồng 

8 nhóm/241 

người 

Ban DS-

KHHGĐ 

xã, thị trấn 

 
Tháng 01- 

3 
 

4 
Thăm hộ 

gia đình 

Các cặp 

v/chồng 
503/503lượt 

Ban DS-

KHHGĐ 
 

Tháng 01-

3 
 

5 

Tư vấn 

trực tiếp 

tại Trạm Y 

tế 

Các 
nhóm 
đối 

tượng 

8 nhóm/379 

lượt người 

Ban DS-

KHHGĐ 
 

Tháng 01-

3 
 

 II. ĐÁNH GIÁ 

 1.Thuận lợi 

 a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý, điều hành 

 Luôn được sự quan tâm chỉ đạo về mọi mặt của Chi Cục Dân số-KHHGĐ 

tỉnh, Huyện Ủy, HĐND, UBND và sự phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể chính 

trị. Đội ngũ CTV hoạt động nhiệt tình, năng động kịp thời nắm bắt những khó khăn 

hạn chế trong nhân dân nên hoạt động truyền thông 3 tháng đầu năm đã đạt được 

một số kết quả khả quan.     

 b. Công tác xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 

 Căn cứ  tình hình thực tế tại địa phương và sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp 

trên, các  đơn vị cơ sở đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch công 

tác truyền thông - giáo dục quý I năm 2021 phù hợp với đặc thù của địa phương và 

đơn vị. 

 c. Công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng   



3 

 

   

 Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-TDTT và tiếp hình viết và phát các tin 

bài về “Chất lượng dân số gắn với sự phát triển kinh tế -xã hội địa phương”.  

 2. Khó khăn 

 Do tình hình dịch bệnh Covid nên hoạt động truyền thông tư vấn trực tiếp 

còn hạn chế. 

 IV. KIẾN NGHỊ  

 Đề nghị Chi cục Dân số -KHHGĐ tỉnh sớm tham mưu Sở Y tế phân bổ 

kinh phí cho hoạt động truyền thông năm 2021. 

               V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2021 

  1. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ truyền thông – giáo dục về công tác Dân số 

trong tình hình mới, nhằm đăm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính 

quyền các cấp, thực hiện đồng bộ và toàn diện về quy mô cơ cấu, phân bổ, chất 

lượng dân số địa phương; thực hiện tiếp tục giảm sinh tiến tới đạt và duy trì vững 

chắc mức sinh thay thế, đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh theo quy luật tự nhiên, 

sử dụng hiệu quả cơ cấu dân số vàng; phân bố hợp lý dân số; nâng cao chất lượng 

dân số.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 2. Phối hợp với  Đài KTV Khánh Hòa và Trung tâm văn hóa-TDTT và tiếp 

hình huyện thực hiện các chuyên mục, phóng sự truyền hình theo kế hoạch đề ra, 

để tuyên truyền rộng rãi các chính sách về công tác Dân số trong tình hình mới. 

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho đội ngũ cộng tác viên dân số ở cơ sở 

nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động về chương trình DS-

KHHGĐ trong giai đoạn mới. 

4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, truyền thông lồng ghép    cung 

cấp thông tin, nâng cao nhận thức trong cộng đồng, nhằm giảm mức sinh, nâng cao 

chất lượng dân số tại địa phương. 

 5. Duy trì và tăng cường hoạt động thăm hộ gia đình và truyền thông nhóm 

tại địa phương cơ sở.   

 6. Đẩy mạnh tuyên truyền Chương trình tiếp thị xã hội và xã hội hóa 

phương tiện tránh thai. 

  Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Truyền thông-Giáo dục về Dân số  

quý I và phương hướng hoạt động quý II  năm 2021 của Trung tâm Y tế Khánh 

Sơn./.      

 

Nơi nhận:       
- Sở Y tế Khánh Hòa(VBĐT); 
- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh(VBĐT); 

- BCĐ CT DS  huyện(VBĐT); 

- BCĐ CT DS  các xã, thị trấn(VBĐT);  

- Ban Giám đốc(BVĐT); 

- Phòng KH-NV(VBĐT);  

- Trạm y tế các xã, thị trấn(VBĐT); 

- Lưu: VT, Khoa DS.                                                        

 

                    GIÁM ĐỐC 

 

 

 
                      Hồ Ngọc Gia 
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